令和 6 年 9 月 9 日
新潟市報道資料

 第四回古町花街展『文人のみた花街、文学のなかの芸妓』

令和 6 年 9 月 3 日（火）～10 月 27 日（日）
開館時間：9 時 30 分～18 時（10 月は 9 時 30 分～17 時）

第四回古町花街展『文人のみた花街、文学のなかの芸妓』
取材・広報協力のお願い

報道関係者各位
平素より新潟市の文化振興に対し格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
このたび、旧齋藤家別邸にて、企画展「第四回古町花街展『文人のみた花街、文学のなか
の芸妓』」を開催いたします。
下記の実施要項にて記事・番組等でとりあげていただきたくお知らせさせていただきまし
た。取材等のお問い合わせについては、事前に下記までご連絡いただけますと幸いでござ
います。どうぞ宜しくお願いいたします。

【実 施 要 項】

名称 展覧会 第四回古町花街展『文人のみた花街、文学のなかの芸妓』

主催 新潟市旧齋藤家別邸

期日 令和 6 年 9 月 3 日（火）〜10 月 27 日（日）※月曜日は休館

開館時間︓9 時 30 分〜18 時（10 月は 9 時 30 分〜17 時）

会場 旧齋藤家別邸・土蔵

展示内容 今回、第四回を迎える展覧会「古町花街展」では、「文人のみた花街、文
学のなかの芸妓』をテーマに開催いたします。

芸妓の町・古町花街は、その源流を江戸時代にもち、明治後期に新潟遊
廓が市街地外縁に形成されたことで、「芸妓の町」として現在の地に成立
しました。古町花街には、様々な文人墨客や著名人が訪れ、その思い出は
文学や随想に度々残されてきました。

本企画展では、かつての古町花街・古町芸妓を描いた尾崎紅葉や芥川龍
之介等の随筆、宮田重雄や近藤日出造等の画家・漫画家による古町芸妓・
力弥さんの似顔絵等の色紙、その他歴史を物語る史料等を展示します。往
時の古町花街のおもかげに触れて頂ければ幸いです。また、明治時代から
昭和初期の花街全盛の時代、新潟県内に存在した他の花街の盛衰について
も合わせて紹介します。

問い合わせ 新潟市 旧齋藤家別邸
【住所】〒951-8104 新潟市中央区西大畑町 576 番地
【電話】025-210-8350 【FAX】025-210-8360
【ホームページ】http://saitouke.jp【メール】post@saitouke.jp

報 道 各 位

新潟市報道資料
令和６年９月９日
新潟市中央区役所地域課

http://saitouke.jp
mailto:post@saitouke.jp